АДМИНИСТРАЦИЯ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОКРУГА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.12.2023         № 1211

Об определении специализированных мест для запуска
пиротехнических изделий III класса на территории

Сосновского муниципального округа Нижегородской
области

В целях обеспечения безопасности жизни и здоровья граждан, имущества

юридических и физических лиц, государственного и муниципального имущества при
организации и проведении на территории Сосновского муниципального округа
Нижегородской области фейерверков и иных массовых зрелищных мероприятий с
применением пиротехнических изделий, в соответствии с требованиями
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», постановления Правительства
Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении правил
противопожарного режима в Российской Федерации» администрация Сосновского
муниципального округа Нижегородской области постановляет:

1. Применение пиротехнических изделий на территории Сосновского
муниципального округа Нижегородской области запретить:

1.1. В зданиях и сооружениях любого функционального назначения, в том
числе на кровлях (покрытиях), балконах, лоджиях и выступающих частях фасадов
зданий и сооружений, за исключением применения специальных сценических
эффектов, профессиональных пиротехнических изделий технического назначения и
устройств, создающих огневые эффекты, для которых разработан комплекс
дополнительных инженерно-технических мероприятий по обеспечению пожарной
безопасности;

1.2. На территориях взрывоопасных и пожароопасных объектов, газопроводов
и линий высоковольтной электропередачи;

1.3. Во время проведения митингов, демонстраций, шествий и пикетирования;
1.4. На территориях памятников истории и культуры, кладбищ и культовых

сооружений, заповедников, заказников и национальных парков;
1.5. При погодных условиях, не позволяющих обеспечить безопасность при их

использовании;
1.6. Лицам, не преодолевшим возрастного ограничения, установленного

производителем пиротехнического изделия.
2. Утвердить прилагаемый перечень специализированных мест для запуска

пиротехнических изделий III класса на территории Сосновского муниципального
округа Нижегородской области, к которым относятся пиротехнические изделия, у
которых значение кинетической энергии при направленном движении составляет
более 5 джоулей, при направленном движении – не более 20 джоулей, отсутствуют
ударная волна и разлетающиеся за пределы опасной зоны осколки, акустическое
излучение на расстоянии 5 метров от пиротехнических изделий не превышает 140
децибелов и радиус опасной зоны по остальным факторам составляет не более 30
метров.

3. Начальникам административно-территориальных отделов администрации
Сосновского муниципального округа Нижегородской области обеспечить:

3.1. Информирование население о местонахождении специализированных
мест для запуска пиротехнических изделий III класса в населенных пунктах на

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=461117
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=351463

2

подведомственной территории;
3.2. Оборудование специализированных мест для запуска пиротехнических

изделий III класса информационными материалами по безопасному использованию
пиротехники и первичными средствами пожаротушения.

4. Директору МАУ «Редакция газеты «Сосновский вестник» (Якимова Т.А.)
опубликовать настоящее постановление в газете «Сосновский вестник».

5. Заместителю главы администрации округа, начальнику управления делами
администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области
(Федина Е.В.) обеспечить обнародование настоящего постановления путём
направления его копии в МБУК «Централизованная библиотечная система
Сосновского муниципального округа», а также разместить настоящее постановление
в установленном порядке в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» на официальном сайте администрации Сосновского муниципального
округа Нижегородской области.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
начальника отдела ГО, ЧС и ЕДДС управления ЖКХ и ЧС администрации
Сосновского муниципального округа Нижегородской области (Медведев В.О.).

Глава местного самоуправления
Сосновского муниципального округа  А.С.Зимин

Утвержден
постановлением администрации

Сосновского муниципального округа
Нижегородской области
от 15.12.2023 № 1211

Перечень

специализированных мест для запуска пиротехнических изделий
III класса на территории Сосновского муниципального округа Нижегородской

области

№
п/п

Наименование
населенного пункта

Адрес местонахождения площадки

1 р.п. Сосновское ул. Октябрьская
(150 метров на запад от дома № 38

территория бывшего ЛИП)

2 с. Селитьба пер. Северный, 10
(50 метров на запад от хоккейной площадки)

3 с. Бочиха ул. Озерная, 176
(50 метров на юго-запад от здания Почта)

4 с. Яковское ул. Молодежная, 21
(50 метров на юго-восток от здания сельского дома

культуры)

5 с. Бараново ул. Горького, 6
(50 метров на северо-восток от здания сельского

дома культуры)

6 д. Батуриха ул. Южная, 27
(50 метров на северо-запад от здания магазина)

7 д. Пияичное  ул. 40 лет Победы
(100 метров на восток от дома № 2)

8 с. Елизарово ул. Советская
(150 метров на северо-запад от дома № 27)

9 с. Давыдково ул. Родниковая, участок № 2

10 с. Виткулово ул. Белова
(100 метров на юго-восток от дома № 45а)

11 с. Лесуново ул. Лесная
(150 метров на северо-запад от дома № 45)

12 с. Венец ул. Школьная
(150 метров на северо-восток от дома № 6)

13 с. Рожок ул. Восточная
(150 метров на восток от дома № 18)

14 с. Крутые ул. Дроздовой, участок № 62Д
(в 70 метрах от дома № 62)